
Proposta n. 2327 Anno 2019

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale
Direzione Ambiente

Servizio Tutela ambientale

Atto N. 2142/2019 

Oggetto: FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA E FIGLI S.N.C.. P.D. N. 1734 
DEL 10.06.2016 E SS.MM.II.. AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 208 DEL D.LGS. 
N. 152/2006 PER LA REALIZZAZIONE E LA GESTIONE DI UN IMPIANTO DI 
STOCCAGGIO, SELEZIONE, COMPATTAZIONE DI RIFIUTI PERICOLOSI E NON 
PERICOLOSI NEL COMUNE DI LUMARZO, FRAZIONE CAMPI. MODIFICA 
SOSTANZIALE.

In data 20/09/2019 il  dirigente BRUZZONE MAURO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto il Bilancio di previsione triennale 2019 - 2021 approvato in via definitiva con la Deliberazione 
del Consiglio Metropolitano n. 51 del 28 dicembre 2018;

Visto  il  Decreto  Legislativo  3  aprile  2006,  n.  152,  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  in  materia 
ambientale”;

Vista la L.R. 21 giugno 1999, n. 18, con la quale, fra l’altro, è previsto che le Province approvino i 
progetti  e rilascino le autorizzazioni concernenti la realizzazione e all’esercizio degli impianti di 
smaltimento e di recupero;

Vista la L.R. 31 ottobre 2006, n. 30, recante “Disposizioni urgenti in materia ambientale”;

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 1734 del 10.06.2016, successivamente modificato con A.D. n. 
2068 del 05.07.2016, n. 478 del 28.02.2017, n.1368 del 20.06.2018, n. 2340 del 03.11.2017 e n. 
1696 del 29.08.2018 con il  quale la Fratelli  Adriano e Giuseppe Bonavita e Figli S.n.c. è stata 
autorizzata  ai  sensi  dell’art.  208  del  D.Lgs.  n.  152/2006  alla  gestione  di  un  impianto  per  lo 
stoccaggio,  selezione,  compattazione  di  rifiuti  pericolosi  e  non  pericolosi  sito  nel  comune  di 
Lumarzo, frazione Campi, 88A;

Viste le ordinanze n. 13/2018 e n. 16/2019 del Commissario Delegato per l’emergenza a seguito 
del crollo del Ponte Morandi con le quali l’Azienda è stata autorizzata in deroga all’art. 208 del 
D.Lgs. n. 152/2006 all’aumento delle volumetrie di stoccaggio per talune tipologie di rifiuti;

pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Vista la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 18485 del 10.04.2019 
con la quale la Fratelli Adriano e Giuseppe Bonavita e Figli S.n.c. ha presentato istanza di modifica 
sostanziale  dell’autorizzazione  al  fine  di  rendere  definitiva  la  configurazione  impiantistica 
provvisoria autorizzata in deroga con le ordinanze citate;

Vista la nota protocollo n. 20666 del 23.04.2019 con la quale è stato avviato il procedimento e 
contestualmente è stata indetta la conferenza di servizi in forma semplificata e modalità asincrona 
ai sensi dell’art. 14 bis della L. n. 241/1990;

Vista la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 29579 del 13.06.2019 
con la quale la Fratelli Adriano e Giuseppe Bonavita e Figli S.n.c. ha trasmesso integrazioni alla  
domanda;

Vista la nota protocollo n. PG/2019/139148 del 13.05.2019 con la quale il Settore Difesa del Suolo 
Genova della Regione ha trasmesso il proprio parere con il quale ha escluso competenze in merito 
alla domanda in questione;

Atteso che alla scadenza del termine fissato con l’avvio di procedimento non risultano pervenuti 
ulteriori pareri da parte degli Enti interessati al procedimento e che pertanto, ai sensi dell’art. 14-
bis, comma 4, della L. n. 241/1990, si intendono acquisiti quali pareri favorevoli senza condizioni;

Visto che l’istanza di modifica presentata risulta completa di copia dell’attestazione di versamento 
(del 09.04.2019) pari a € 520,00 dovuti alla Città Metropolitana di Genova quale contributo per le 
spese di istruttoria, secondo quanto determinato con D.G.P. n. 183/2011, da imputarsi secondo i 
seguenti estremi finanziari:

Codice Azione Importo
Struttura 

Accertamento

3010002 3001624 520,00 1334/2019

Vista la relazione redatta in data 27.08.2019 da personale tecnico dell’Ufficio Rifiuti,  Scarichi e 
Bonifiche che costituisce presupposto al presente atto;

Vista  la  nota  della  Fratelli Adriano e Giuseppe Bonavita e Figli S.n.c. del 19.09.2019, assunta  al 
protocollo  della   Città  Metropolitana   di  Genova  n.  46198  del  20.09.2019,  con  cui  è  stata 
comunicata  l’intenzione di innalzare  il quantitativo istantaneo massimo di rifiuti in stoccaggio da 
1.330 m3 a 2.200 m3;

Considerato  che   conseguentemente   all’innalzamento  del  quantitativo  istantaneo  di  rifiuti  in 
stoccaggio si rende necessario l’adeguamento dell’importo della  garanzia finanziaria; 

Atteso che la Città Metropolitana di Genova ha provveduto in data 23.08.2017, reiterata in data 
27.08.2019,  a chiedere,  tramite procedura di  accesso alla BDNA alla competente Prefettura di 
Genova, il rilascio della comunicazione antimafia di cui all'art. 87 del D.Lgs. n. 159/2011 ss.mm.ii 
ad oggi non ancora pervenuta;

Viste le dichiarazioni sostitutive di certificazione antimafia presentate ai sensi degli artt. 46 a 47 del 
D.P.R.  n.  445/2000  e  dell’art.  89  del  D.Lgs.  n.  159/2011 e  trasmesse  dalla  Società  con  nota 
assunta a protocollo con n. 41993 del 27.08.2019;

Atteso pertanto che il presente titolo è rilasciato ai sensi dell’art. 88, comma 4 bis, del citato Codice 
antimafia;

Considerato che le verifiche effettuate non hanno portato in evidenza situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi rispetto al procedimento in oggetto;

pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Tutto quanto ciò premesso,

DISPONE

1. di modificare – ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 – l’autorizzazione  rilasciata alla 
Fratelli  Adriano  e  Giuseppe  Bonavita  e  Figli  S.n.c.,  con  Atto  Dirigenziale  n.  1734  del 
10.06.2016 e ss.mm.ii.  per la  gestione dell’impianto sito  nel  comune di  Lumarzo,  frazione 
Campi, 88A, nel rispetto delle prescrizioni di seguito riportate:

a) è autorizzata l’effettuazione, presso l’Area 2, di operazioni scarico/ricarico e di cernita di 
rifiuti legnosi di cui alle tipologie CER 150103, CER 170201, CER 200138 e CER 200307;

b) la collocazione e permanenza in cumulo dei suddetti rifiuti è consentita esclusivamente ai 
fini delle operazioni di cernita e al trasferimento nei containers;  

c) le operazioni di cernita e trasferimento in container dei suddetti rifiuti devono essere svolte 
nei tempi tecnicamente più brevi possibili in modo da limitare la permanenza dei cumuli di 
rifiuti sul piazzale;

d) al  fine  di  evitare  la  contaminazione  delle  acque  di  prima  pioggia  le  operazioni  di 
scarico/carico non potranno essere intraprese in caso di precipitazioni meteoriche; 

e) al termine delle lavorazioni il piazzale dovrà essere pulito mediante spazzamento;

f) la  planimetria  di  cui  all’allegato 2 dell’A.D.  n.  1734 del  10.06.2016  è sostituita  con la 
planimetria allegata al presente atto;

g) la tabella di cui all’Allegato 3 dell’A.D. n. 1734 del 10.06.2016 è modificata, limitatamente 
alle voci riportate, come di seguito riportato:

CER Attività svolta
Codice 
attività

Modalità 
stoccaggio

stoccaggio
m3 

istantanei

200138 legno diverso 
da quello di cui 
alla  voce 
200137

Stoccaggio, 
riduzione 
volumetrica, 
eventuale 
triturazione (Area 2)

R13 – R12

n. 10 
scarrabili da 

40 m3

+
cumulo 

da 300 m3

700
150103 imballaggi in 

legno

Stoccaggio, 
preparazione  al 
riutilizzo,  riduzione 
volumetrica, 
eventuale 
triturazione (Area 2)

R13 – R12

170201  legno

Stoccaggio,  cernita, 
riduzione 
volumetrica, 
eventuale 
triturazione (Area 2)

R13 – R12

200307  rifiuti 
ingombranti

Stoccaggio, 
riduzione 
volumetrica,  cernita 
(fabbricati  A/B), 
eventuale 
triturazione (Area 2)

R13 – R12

n. 10 
scarrabili da 

40 m3

+
cumulo 

da 300 m3

700

020304  scarti 
inutilizzabili 
per il consumo 

Stoccaggio R13 – D15 In container 160 m3

pag. 3/5

copia informatica per consultazione



e  la 
trasformazione

h) la tabella di cui al punto 1) lettera c) dell’A.D. n. 1734 del 10.06.2016 è modificata come di 
seguito riportato:

Indicazione zona Descrizione
m3 

massimi

AREA 1 10 container da 40 m3 +  cumulo da 300 m3 700

AREA 2 10 container da 40 m3 +  cumulo da 300 m3 700

FABBRICATO A
Carta/Cartone (200 m3) +  Imb. Leggeri/plastica 
(300 m3)

500

FABBRICATO B
Plastica/imb. leggeri (300 m3) + preparazione al 
riutilizzo (60 m3)

360

A DISPOSIZIONE Tutte le tipologie di rifiuti 400

i) la  volumetria massima  complessiva di stoccaggio istantaneo prevista  per  l’impianto, di 
cui  al punto 1) lettera b) dell’Atto Dirigenziale  n. 1368/2017, da 1.330 m3 a 2.200 m3;

j) l’importo della   garanzia   costituita   in  ottemperanza  al  punto  1)  lettera  e)  dell’Atto  
Dirigenziale  n.  1368  del  20.06.2017  dovrà  essere   adeguato   alla   copertura  di  €  
1.065.093,41, entro 15 giorni dal ricevimento del presente  atto ;

2. di introitare la somma pari a € 520,00, versata dalla Fratelli Adriano e Giuseppe Bonavita e 
Figli S.n.c. secondo il seguente schema (denominato dati contabili):

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

EN
TR
ATA

3010002 0 3001624 + 520,00 1334 2019

Note:

TOTALE ENTRATE: + 520,00

TOTALE SPESE: -

3. di trasmettere il presente atto alla Fratelli Adriano e Giuseppe Bonavita e Figli S.n.c.;

4. di trasmettere il presente atto al Comune di Lumarzo e alla Regione Liguria;

5. di trasmettere il presente atto all’ARPAL e all’A.S.L. 3 “Genovese” per i controlli di rispettiva 
competenza;

Sono fatte salve le prescrizioni di  cui  agli  Atti   Dirigenziali  n. 2068 del 05.07.2016, n. 478 del 
28.02.2017, n. 1368 del 20.06.2018, n. 2340 del 03.11.2017 e n. 1696 del 29.08.2018   non in 
contrasto con le prescrizioni di questa autorizzazione, nonché tutti gli obblighi comunque disposti 
per legge e applicabili al caso.

L'efficacia del presente provvedimento è sottoposta alla condizione risolutiva del ricevimento di 
comunicazione antimafia da parte della competente Prefettura.

Si informa che contro il  presente atto può essere proposto ricorso al  Tribunale Amministrativo 
Regionale entro i termini indicati nel D.Lgs. n. 104/2010, oppure ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto.

pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
(BRUZZONE MAURO)

con firma digitale

pag. 5/5

copia informatica per consultazione



FABBRICATO B

AREA 2
SCARICO / CERNITA

CUMULI
      ingombranti e legno

AREA 1

FABBRICATO A

Deposito temporaneo
Stoccaggio
Trituratore Mobile

PLANIMETRIA GENERALE
scala 1:400

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2327 /2019

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Rifiuti scarichi e bonifiche 
Oggetto:  FRATELLI ADRIANO E GIUSEPPE BONAVITA E FIGLI S.N.C.. P.D. N. 1734 DEL 
10.06.2016 E SS.MM.II.. AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 208 DEL D.LGS. N. 152/2006 
PER LA REALIZZAZIONE E LA GESTIONE DI UN IMPIANTO DI STOCCAGGIO, SELEZIONE, 
COMPATTAZIONE DI RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI NEL COMUNE DI LUMARZO, 
FRAZIONE CAMPI. MODIFICA SOSTANZIALE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

ENT
RAT
A  

3010002 0 3001624 + 520,00 1334 2019 

Note:

TOTALE ENTRATE: + 520,00

TOTALE SPESE: + 

Genova li, 23/09/2019 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2327 /2019

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

copia informatica per consultazione


